П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

с. К е м л я
от 24.10.2018 г.

                         №   559
Об основных направлениях бюджетной политики Ичалковского муниципального района Республики Мордовия

на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
В соответствии со статьей 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановляю:

1. Утвердить Основные направления бюджетной политики Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (прилагаются).
2. Структурным подразделениям Администрации Ичалковского муниципального района, главным распорядителям и получателям бюджетных средств, бюджетным муниципальным учреждениям при составлении проекта бюджета обеспечить выполнение указанных направлений бюджетной политики Ичалковского муниципального района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы, начальника Финансового управления администрации Ичалковского муниципального района Пугачеву А.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Ичалковского муниципального района                                      В. Г. Дмитриева

Утверждены
постановлением администрации

Ичалковского муниципального района

от 24.10.2018г. № 559

Основные направления бюджетной политики
Ичалковского муниципального района Республики Мордовия
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
Основные направления бюджетной политики Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (далее – Основные направления бюджетной политики) разработаны в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Целью Основных направлений бюджетной политики является описание условий, принимаемых для составления проекта решения Ичалковского муниципального района  Республики Мордовия «О районном бюджете Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета Ичалковского муниципального района Республики Мордовия (далее - бюджет), а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Основные цели и задачи бюджетной политики на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
В целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в районе при рациональном и эффективном использовании бюджетных средств, а также учитывая насущную актуальность большинства направлений бюджетной политики, заявленных в предыдущие годы, основными задачами бюджетной политики Ичалковского муниципального района в среднесрочной перспективе являются:

1) проведение ответственной бюджетной политики, способствующей обеспечению долгосрочной устойчивости районного бюджета, формированию условий для ускорения темпов экономического роста, укреплению финансовой стабильности в Ичалковском муниципальном районе. В рамках решения данной задачи необходимо усилить работу по количественному росту и развитию источников формирования доходной части районного бюджета, максимально четко и продуманно осуществлять политику в области расходов и жестко придерживаться бюджетных ограничений, установленных бюджетным законодательством;

2) улучшение качества администрирования доходов бюджетной системы Ичалковского муниципального района и реализация комплекса мер бюджетного стимулирования притока инвестиций и их направления на реализацию программ и проектов, способных увеличить поступление доходов в районный бюджет;

3) формирование гибкой и комплексной системы управления бюджетными расходами, увязанной с системой государственного стратегического планирования, развитием муниципальных программ Ичалковского муниципального района (далее - муниципальные программы), сосредоточив финансовые ресурсы на реализации задач, поставленных в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года";

4) обеспечение в полном объеме финансирования всех принятых расходных обязательств Ичалковского муниципального района (далее - расходные обязательства) при поддержании безопасного уровня долговой нагрузки на районный бюджет;

5) сохранение социальной направленности районного бюджета Ичалковского муниципального района за счет концентрации расходов на приоритетных направлениях, связанных, прежде всего, с улучшением качества жизни и повышением доходов населения;

6) недопущение роста дебиторской и кредиторской задолженности, а также образования просроченной кредиторской задолженности районного бюджета;
7) своевременное и полное исполнение долговых обязательств при минимизации расходов на обслуживание муниципального долга Ичалковского муниципального района;

8) повышение доступности и качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ);

9) повышение эффективности деятельности муниципальных учреждений при оказании услуг за счет всех источников доходов муниципального учреждения, в том числе за счет доходов, полученных ими от приносящей доход деятельности, направляемых на достижение целей деятельности муниципальных учреждений, определенных уставами;

10) повышение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов, в том числе за счет повышения эффективности муниципального финансового контроля;
11) обеспечение публичности процесса управления общественными финансами, открытости и прозрачности бюджетного процесса для граждан.
Основные направления
бюджетной политики Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

Бюджетная политика Ичалковского муниципального района в среднесрочном периоде сохранит преемственность определенных в предыдущие годы приоритетов при условии их корректировки с учетом текущей экономической ситуации и необходимости реализации задач, поставленных в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", и будет направлена на:

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости районного бюджета.

Для достижения сбалансированности и устойчивости районного бюджета, являющихся важнейшими предпосылками для сохранения макроэкономической стабильности в Ичалковском муниципальном районе, необходимо обеспечить:

а) расходные обязательства источниками финансирования.

При планировании бюджетных ассигнований следует исходить из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств. Необходимо продолжить политику ограничения непервоочередных расходов, то есть отказа от необязательных затрат;
б) долговую устойчивость Ичалковского муниципального района.

В целях реализации данного направления необходимо продолжить поддержание долговой нагрузки на районный бюджет в установленных бюджетным законодательством пределах с формированием предпосылок к его сокращению;

в) использование всех возможностей для привлечения средств внебюджетных источников, а также средств федерального и республиканского бюджета, в первую очередь с наиболее высокой долей софинансирования;

2) повышение эффективности и оптимизацию бюджетных расходов.

Повышение эффективности бюджетных расходов и жесткого регулирования показателей долговой нагрузки, а также высокой доли первоочередных и социально значимых расходов районного бюджета остается наиболее значимым направлением бюджетной политики Ичалковского муниципального района.
В рамках данного направления необходимо:

а) в целях достижения максимального результата и эффективного использования бюджетных средств продолжить приоритизацию мероприятий, реализуемых в рамках муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности путем дальнейшего совершенствования методологии разработки и оценки эффективности муниципальных программ;

б) в целях повышения качества и доступности муниципальных услуг (работ) для населения района продолжить:

совершенствование механизма планирования расходов на оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ), в том числе усиление контроля за их расходованием;

оптимизацию расходов на содержание муниципальных учреждений путем привлечения альтернативных источников финансирования, повышения эффективности их деятельности за счет всех источников доходов муниципального учреждения, в том числе за счет доходов, полученных ими от приносящей доход деятельности, повышения эффективности использования муниципального имущества, находящегося в пользовании муниципальных учреждений, экономии на муниципальных закупках товаров, работ и услуг, в том числе за счет предотвращения завышения начальных цен закупок, отказа от закупок товаров и услуг повышенной комфортности, расширения практики проведения совместных торгов;

повышение ответственности муниципальных учреждений за невыполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в том числе за счет реализации требований об обязательном возврате средств субсидии в районный бюджет в случае недостижения показателей, установленных в муниципальном задании на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

переход на "эффективный контракт", включающий показатели и критерии оценки эффективности деятельности работника для назначения ему стимулирующих выплат в зависимости от результатов его труда и качества оказываемых (выполняемых) им муниципальных услуг (работ), в увязке с показателями деятельности муниципального учреждения и муниципальных программ;

вовлечение организаций, не являющихся муниципальными учреждениями, в процесс оказания муниципальных услуг;

в) в целях оптимизации и повышения эффективности расходов в сфере муниципального управления обеспечить:

инвентаризацию расходов на содержание органов местного самоуправления и уточнение расходов, непосредственно не связанных с обеспечением их деятельности;

дальнейшую оптимизацию органов местного самоуправления Ичалковского муниципального района;

неувеличение штатной численности работников аппаратов органов местного самоуправления Ичалковского муниципального района, за исключением случаев, связанных с изменением функций и полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Мордовия;

повышение эффективности и прозрачности деятельности исполнительных органов местного самоуправления Ичалковского муниципального района;

реализацию механизмов противодействия коррупции;

г) в целях совершенствования системы финансирования инвестиционных проектов средства районного бюджета в первую очередь направлять на поддержку приоритетных инвестиционных проектов, имеющих важное значение для экономики района, которые принесут в ближайшей перспективе экономический эффект, а также будут иметь важное социальное значение, с привлечением средств из федерального и республиканского бюджетов и за счет внебюджетных источников;
д) в целях совершенствования системы закупок для муниципальных нужд района осуществить реализацию мер по снижению расходов на закупки товаров, работ и услуг, включая предотвращение завышения начальных (максимальных) цен закупок, отказ от закупок товаров и услуг повышенной комфортности, расширение практики проведения централизованных закупок, обеспечение контроля обоснованности закупок, начальных (максимальных) цен муниципальных контрактов, комплектности приобретаемого товара, его технических характеристик;

3) развитие и совершенствование межбюджетных отношений.

- повышения ответственности получателей целевых межбюджетных трансфертов за результативность расходования полученных средств;

- контроля за непревышением установленных Правительством Республики Мордовия нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления;

- создания стимулов для улучшения качества управления муниципальными финансами, повышения эффективности расходования средств местных бюджетов;
4) усиление муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе;
5) обеспечение прозрачности и публичности общественных финансов.

В целях повышения открытости и прозрачности информации о бюджетном процессе и бюджетном устройстве необходимо продолжить реализацию проектов, обеспечивающих наполнение информационных ресурсов сведениями о бюджетных данных:

проведение публичных слушаний по проектам районного бюджета и годового отчета об исполнении районного бюджета;

формирование электронной информационной брошюры "Бюджет для граждан" к районному бюджету в доступной для широкого круга заинтересованных пользователей форме;

размещение информации о муниципальных учреждениях на официальном сайте для размещения информации о муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.bus.gov.ru);

размещение информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации.